П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 июля 2021 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе: 

председательствующего – судьи Гусельниковой Л.А.,

при помощнике судьи Ивановой В.И. и секретаре Тонян М.А.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Пономарёвой К.А. и старшего помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Марусенко Э.Э., 

подсудимого ФИО4 ФИО30,

защитника Штока Я.А., представившего удостоверение № и ордер № от 29 июня 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

<

данные изъяты>

Д И М К О В А ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (пять эпизодов); 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6, осведомленный о том, что незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ образует состав преступления, но при этом приносит значительный и стабильный доход, а также о том, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами, психотропными веществами может быть получена при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой с наибольшим количеством ее участников, охватывающей наибольшую территорию для незаконного сбыта наркотиков; совершения сбыта наркотических средств дистанционно через тайники («закладки») с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее ИТС) «Интернет», без непосредственного контакта с клиентами и риска быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, стремясь к незаконному обогащению, имея возможность приобретения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, в один из дней ноября 2019 года разработал схему преступной деятельности организованной группы посредством ИТС «Интернет», целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ на территории Калининградской области Российской Федерации и извлечением нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. 

ФИО6, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в созданных и существующих в глобальной сети «Интернет» программных продуктах, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решил сформировать устойчивую организованную группу с целью получения систематического преступного дохода от незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» на территории Калининградской области Российской Федерации. 

Реализуя задуманное, ФИО6, обладая специальными познаниями в области информационно-телекоммуникационных и компьютерных технологий, на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - сайт «

<

данные изъяты>»), доступ к которой возможен только посредством использования программного обеспечения «

<

данные изъяты>» - программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах, способах приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых на территории Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, и их распространителей, в один из дней ноября 2019 года, находясь на территории Калининградской области Российской Федерации, создал виртуальный интернет-магазин с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого была направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin». На странице этого интернет-магазина ФИО6 разместил информацию об ассортименте имеющихся наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости, способах приобретения и оплаты наркотиков заинтересованными лицами, а также об имеющихся вакансиях в виртуальном интернет-магазине, то есть информацию, как для привлечения новых потребителей наркотиков, так и для привлечения новых участников организованной группы, гарантировав анонимность и высокий доход от осуществления преступной деятельности. 

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств и психотропных веществ незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, ФИО6 с целью конспирации своей противоправной деятельности, разработал структуру организованной группы для всех ее членов - специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, систему вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также систему наказаний за нарушение установленных в организованной группе правил и невыполнение участником определенных ему функций. Разработанная ФИО6 структура организованной группы и схема ее преступной деятельности характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, чётким распределением ролей, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, направленной на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

Работа ФИО6 по вовлечению в состав преступной группы участников для незаконных сбытов наркотиков осуществлялась путем размещения соответствующих объявлений на электронной странице виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты> действующего в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», и ориентирована не только на лиц, являющихся потребителями наркотических средств и психотропных веществ, сколько на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения беспрецедентных мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в преступной группе правил и требований.

Вовлечение в преступную группу, так называемый «прием на работу», осуществлялся ФИО6 при условии внесения кандидатом денежного залога в зависимости от количества получаемых на первоначальном этапе для реализации наркотических средств, психотропных веществ: в размере 3000-10000 рублей - для должности «закладчика» (кладмена, курьера), и в размере 100 000-200 000 рублей с опытом работы в должности «закладчика» (кладмена, курьера) в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» около месяца - для должности «склада». Перевод залога осуществлялся участниками преступной группы на электронный счет виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin».

В созданную ФИО6 структуру преступной организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура преступной группы:

организатор (руководитель) - лицо, осуществляющее руководство преступной группой, в обязанности которого входило:

- осуществление общего руководства организованной группой при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области; 

- вовлечение в состав организованной группы новых участников на должности «складов» и «закладчиков» (кладменов, курьеров);

- получение от вновь вовлеченных членов преступной группы залога, то есть гаранта, что вновь вовлеченный сотрудник не присвоит себе вверенные ему для незаконного сбыта наркотические средства и психотропные вещества; 

- обучение и инструктаж вновь вовлеченных «закладчиков» правилам производства тайников («закладок») с наркотиками и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности;

- дача указаний вновь вовлеченным участникам о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; инструктаж по правилам оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их незаконного сбыта потребителям;

- распределение обязанностей между участниками организованной группы и координация преступных действий всех ее участников; 

- ведение переговоров с лицами, поставляющими наркотические средства и психотропные вещества о незаконном приобретении оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы; 

- незаконное приобретение посредством тайников («закладок»), осуществление оплаты оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ;

- дача указаний «складам» об изъятии из тайников («закладок») незаконно приобретенных оптовых партий наркотиков, расфасовки их на мелкооптовые партии, так называемые «мастер – клады», и передаче мелкооптовых партий «закладчикам»;

- дача указаний «закладчикам» об изъятии из тайников («закладок») «мастер – кладов», о размере их фасовки и осуществлении бесконтактным способом незаконных сбытов указанных наркотиков;

- определение района, в котором должна осуществляться преступная деятельность на территории Калининградской области; 

- осуществление контроля за соблюдением расширенного ассортимента продаваемых на «витрине» виртуального интернет-магазина с торговым названием «Клопс» наркотических средств и психотропных веществ с учетом конъюнктуры рынка, сложившейся на территории Калининградской области; определение видов, размеров и цен сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; 

- решение вопросов по обеспечению участников преступной группы правом доступа к частичному управлению указанным виртуальным интернет-магазином «Клопс» в зависимости от занимаемой в преступной группе должности; 

- ведение отчетности о работе подчиненных «складов», «закладчиков» исходя из количественных показателей, осуществляя контроль за их преступной деятельностью; получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ в составе организованной преступной группы, действующей на торговой площадке «

<

данные изъяты>»;

- распределение прибыли от преступной деятельности - на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями с целью осуществления постоянной и бесперебойной преступной деятельности на территории Калининградской области; на выплату заработной платы членам преступной группы, исходя из эффективности их работы, которая переводится с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «Bitcoin» на электронные кошельки, находящиеся в пользовании участников организованной группы; а также на штрафные санкции в случае нарушения правил организации тайников («закладок») с наркотиками;

- разрешение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих между нижестоящими участниками организованной группы, в процессе осуществления преступной деятельности, а также с приобретателями наркотиков на территории Калининградской области; 

-осуществление иных административных функций по управлению преступной деятельностью в организованной группе. 

Действия организатора (руководителя), являющегося наиболее опасным из всех соучастников преступной группы, выступают направляющим фактором для других сообщников, которые объединяются под его руководством и направляют совместные усилия для достижения преступного результата.

Лицом, выполняющим функции организатора (руководителя) в иерархической структуре преступной организованной группы, являлся ФИО6, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». 

«Склады» - лица, преступная роль которых в организованной группе заключалась в следующем:

- в извлечении из тайников («закладок») по указанию организатора (руководителя) оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ;

- незаконном хранении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовке на мелкооптовые партии, так называемые «мастер-клады», для «закладчиков» в объемах, необходимых для бесперебойной работы интернет-магазина с учётом возникающего спроса, не превышающих сумму внесенного залога за наркотик, и передача указанных «мастер-кладов» с соблюдением мер конспирации бесконтактным способом «закладчикам»;

- информирование организатора (руководителя) о месте размещённого «мастер-клада» для каждого из «закладчиков» и выполнении своей преступной роли. 

Лицами, выполняющими функции «склада» в иерархической структуре преступной организованной группы, являлись неустановленные лица, конспирирующие свою преступную деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

«Закладчики» (кладмены, курьеры) - лица, роль которых в преступной организации заключалась в:

- получении от «организатора (руководителя)» информации о месте нахождении тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер- кладов») в расфасованном виде;

- извлечении из данных тайников («закладок») партий наркотических средств и психотропных веществ («мастер-кладов») в объеме, не превышающем сумму внесённого залога за наркотик, незаконном хранении указанных наркотиков, их расфасовке в количествах, указанных организатором (руководителем) на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта;

- уведомлении организатора (руководителя) о получении указанных наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации в составе организованной группы, действующей в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>»; 

- оборудовании для наркопотребителей по указанию организатора (руководителя) и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами с соблюдением принципов надежности, конспирации таковых тайников («закладок»); 

- выгрузке на электронную страницу виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средствах и психотропных веществах в определенных районах города Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение; уведомлении «организатора (руководителя)» о выполнении его указаний об осуществлении непосредственных сбытов наркотиков бесконтактным способом. 

Лицами, выполняющими функции «закладчиков» (кладменов, курьеров) в иерархической структуре преступной организованной группы на территории Калининградской области, являлись:

- Лицо № 1, конспирирующее свою преступную деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>»;

- Лицо № 2, Лицо № 3, «Лицо № 4, конспирирующие свою преступную деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>»;

- Лицо № 5, конспирирующее свою преступную деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>»

– иные неустановленные лица, конспирирующие свою преступную деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» под псевдонимами «

<

данные изъяты>».

ФИО6, являясь «организатором (руководителем)» преступной организованной группы, путем размещения на витрине виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, привлекал лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, создав из числа этих лиц преступную организованную группу на территории Калининградской области.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ в преступной организованной группе, деятельность которой осуществлялась в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>», действующим в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», выглядела следующим образом: организатор (руководитель), «склады», «закладчики», контроль за преступной деятельностью которых осуществлял: организатор (руководитель) согласно своим функциональным обязанностям в преступной организованной группе. 

Согласно разработанному организатором (руководителем) преступной организованной группы механизму совершения преступных деяний, потребитель наркотических средств и психотропных веществ, используя программное обеспечение «

<

данные изъяты>», заходил на электронную страницу виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», где в предлагаемых позициях выбирал наркотическое средство или психотропное вещество в необходимом ему количестве, осуществлял его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванного виртуального интернет-магазина. После этого потребитель в автоматическом режиме на электронной странице виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» получал подробные сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным им наркотическим средством или психотропным веществом, где впоследствии его незаконно приобретал.

Так, в период времени с 03 декабря 2019 года до 05 декабря 2019 года Лицо № 1, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь на территории Калининградской области, из корыстной заинтересованности, с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ посредством ИТС «Интернет» и извлечения систематической денежной прибыли, располагая информацией о существовании виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и велась на сайте «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, обнаружило на витрине указанного интернет-магазина рекламу с предложением о работе в нем в качестве «закладчика» (кладмена, курьера), для чего необходимо осуществление оплаты позиции «требуется курьер», при приобретении которой организатор преступной группы ФИО6 автоматически принимает решение о вовлечении лица, приобретающего данную позицию за денежные средства в размере 3000-10000 рублей, являющиеся фактически залогом в зависимости от количества получаемых на первоначальном этапе для реализации наркотиков, в состав организованной группы. В связи с этим в вышеуказанное время у Лица № 1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Калининградской области с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

Реализуя задуманное, в период времени с 03 декабря 2019 года до 05 декабря 2019 года Лицо № 1, находясь на территории Калининградской области, понимая, что оно вступает в организованную группу, осознавая масштабы деятельности организованной группы, ее преступный характер, согласилось с предложенными ему условиями и оплатило залог в сумме 10 000 рублей на указанный организатором (руководителем) преступной группы виртуальный счет в пиринговой платёжной интернет-системе «Bitcoin», приобретя в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» позицию «требуется курьер», и таким образом вступило в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Калининградской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

В свою очередь ФИО6, выполняющий в организованной группе функцию организатора (руководителя), осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в организованную группу на должность «закладчика» (курьера, кладмена), обнаружив приобретение позиции «требуется курьер» в результате внесения залога в сумме 10 000 рублей, принял решение о вовлечении Лица № 1 в состав организованной группы. В программе для мгновенного обмена сообщениями ФИО6 проинформировал Лицо № 1 об отведенной ему в организованной группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» организованной группой, бесконтактным способом, посредством помещения наркотиков в тайники («закладки») на территории Калининградской области, за регулярное денежное вознаграждение.

Получив согласие Лица № 1 на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», организатор (руководитель) в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>», в период времени с 03 декабря 2019 года до 05 декабря 2019 года указал Лицу № 1 на необходимость соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, провел инструктаж с Лицом № 1 по правилам оборудования вверенных ему наркотических средств и психотропных веществ по тайникам («закладкам») с целью их незаконного сбыта потребителям, а также проинструктировал Лицо № 1 о последующей работе по добавлению информации об оборудованных тайниках («закладках») на электронную страницу виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» и разрешил Лицу № 1 частичное управление электронной страницей вышеназванного интернет-ресурса.

В дальнейшем, в период времени с 05 декабря 2019 года до 16 часов 39 минут 10 февраля 2020 года Лицо № 1, действуя в роли «закладчика» в организованной группе, осуществляло преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ на территории Калининградской области путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

В период времени с 25 января 2020 года до 26 января 2020 года Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 4, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории Калининградской области, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ посредством ИТС «Интернет» и извлечения систематической денежной прибыли, располагая информацией о существовании виртуального интернет магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и велась на сайте «

<

данные изъяты>», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, обнаружили на витрине указанного интернет-магазина рекламу с предложением о работе в нем в качестве «закладчика» (кладмена, курьера), для чего необходимо осуществление оплаты позиции «требуется курьер», при приобретении которой организатор преступной группы ФИО6 автоматически принимает решение о вовлечении лица, приобретающего данную позицию за денежные средства в размере 3000-10000 рублей, являющихся фактически залогом в зависимости от количества получаемых на первоначальном этапе наркотиков для реализации в составе организованной группы. В связи с этим в вышеуказанное время у Лица № 2, Лица № 3 и Лица № 4, действовавших совместно и согласованно под одной учетной записью, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Калининградской области с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Реализуя задуманное, в период времени с 25 января 2020 года до 26 января 2020 года Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 4, находясь на территории Калининградской области, понимая, что они вступают в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, ее преступный характер, умышленно, из корыстных побуждений, согласились с предложенными им условиями и оплатили совместно залог в сумме 5000 рублей на указанный им организатором (руководителем) преступной группы виртуальный счет в пиринговой платёжной интернет-системе «Bitcoin», приобретя в виртуальном интернет- магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» позицию «требуется курьер», и таким образом вступили в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Калининградской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

В свою очередь ФИО6, выполняющий в организованной группе функцию организатора (руководителя), обнаружив в указанное время приобретение позиции «требуется курьер» - внесение залога в сумме 5000 рублей, принял решение о вовлечении Лица № 2, Лица № 3 и Лица № 4 в состав организованной группы. В программе для мгновенного обмена сообщениями ФИО6 проинформировал Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 4, действующих совместно и согласованно под одной учетной записью, об отведенной им в организованной группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» организованной группой, бесконтактным способом, посредством помещения наркотиков в тайники («закладки») на территории Калининградской области, за регулярное денежное вознаграждение.

Получив согласие Лиц № 2, № 3 и № 4» на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», организатор (руководитель) в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «Hydra» в период времени с 25 января 2020 года до 26 января 2020 года указал им на необходимость соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, провел с ними инструктаж по правилам оборудования вверенных им наркотических средств и психотропных веществ по тайникам («закладкам») с целью их незаконного сбыта потребителям, а также проинструктировал о последующей работе по добавлению информации об оборудованных тайниках («закладках») на электронную страницу виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» и разрешил Лицам № 2, № 3, № 4 частичное управление электронной страницей вышеназванного интернет-ресурса.

В дальнейшем, в период времени с 26 января 2020 года до 21 часа 04 минут 13 февраля 2020 года Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, действуя в роли «закладчика» в организованной группе, осуществляли преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории Калининградской области, путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

В период времени с 23 января 2020 года до 25 января 2020 года Лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории Калининградской области, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ посредством ИТС «Интернет» и извлечения систематической денежной прибыли, располагая информацией о существовании виртуального интернет- магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и велась на сайте «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, обнаружило на витрине указанного интернет-магазина рекламу с предложением о работе в нем в качестве «закладчика» (кладмена, курьера), для чего необходимо осуществление оплаты позиции «требуется курьер», при приобретении которой организатор преступной группы ФИО6 автоматически принимает решение о вовлечении лица, приобретающего данную позицию за денежные средства в размере 3000-10000 рублей, являющихся фактически залогом от количества получаемых на первоначальном этапе наркотиков для реализации в составе организованной группы. В связи с этим в вышеуказанное время у Лица № 5 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Калининградской области с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

Реализуя задуманное, в период времени с 23 января 2020 года до 25 января 2020 года Лицо № 5, находясь на территории Калининградской области, понимая, что оно вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, ее преступный характер, действуя из корыстных побуждений, согласилось с предложенными ему условиями, и оплатило залог в сумме 3000 рублей на указанный ему организатором (руководителем) преступной группы виртуальный счет в пиринговой платёжной интернет-системе «Bitcoin», приобретя в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» позицию «требуется курьер», и таким образом вступило в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Калининградской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

В свою очередь, ФИО6, выполняющий в организованной группе функцию «организатора (руководителя)», обнаружив в указанное время приобретение позиции «требуется курьер» - внесение залога в сумме 3000 рублей, принял решение о вовлечении Лица № 5 в состав организованной группы. В программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» ФИО6 проинформировал Лицо № 5 об отведенной ему в организованной группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» организованной группой бесконтактным способом посредством помещения наркотиков в тайники («закладки») на территории Калининградской области, за регулярное денежное вознаграждение. 

Получив согласие Лица № 5 на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», организатор (руководитель) в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>», в период времени с 23 января 2020 года до 25 января 2020 года указал Лицу № 5 на необходимость соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, провел инструктаж с Лицом № 5 по правилам оборудования вверенных ему наркотических средств и психотропных веществ по тайникам («закладкам») с целью их незаконного сбыта потребителям, а также проинструктировал Лицо № 5 о последующей работе по добавлению информации об оборудованных тайниках («закладках») на электронную страницу виртуального интернет-магазина с торговым названием «Клопс» на сайте «Hydra» и разрешил Лицу № 5 частичное управление электронной страницей вышеназванного интернет-ресурса.

В дальнейшем, в период времени с 25 января 2020 года до 15 час. 53 мин. 13 мая 2020 года, Лицо № 5, действуя в роли «закладчика» в организованной группе, осуществляло преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ на территории Калининградской области, путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

При совершении преступлений все участники организованной группы соблюдали разработанные ФИО6, выполняющим функции организатора (руководителя), меры конспирации:

- использование программы для мгновенного обмена сообщений в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», обеспечивающей анонимность пользователя, невозможность определения его настоящего местонахождения, а также надежную защиту переписки между участниками организованной группы за счет использования алгоритмов шифрования передаваемых данных;

- наркотические средства и психотропные вещества передавались соучастникам также, как и наркопотребителям, через тайники («закладки»), что исключало визуальный контакт между участниками организованной группы и потребителями наркотических средств, а также уменьшало риск обнаружения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

- оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств и психотропных веществ, выплатой заработной платы участникам организованной группы осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудниками правоохранительных органов;

- анонимность всех членов организованной группы по отношению друг к другу, использование в ходе общения между членами организованной группы псевдонимов.

Таким образом, организованная группа в составе ФИО6, Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3, Лица № 4, Лица № 5 и неустановленных следствием лиц при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, имела следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое; единая цель и преступный умысел участников организованной группы были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ за счет спроса на наркотики и латентности бесконтактного способа сбыта;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие иерархической структуры, состоящей из «звеньев», выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками преступной организованной группы задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение, 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

1) В период времени с ноября 2019 года до 16 час. 39 мин. 10 февраля 2020 ФИО6, являющийся организатором (руководителем) в организованной группе, действующей на торговой площадке «

<

данные изъяты>», осуществляя преступную деятельность в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному преступному плану, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием ИТС «Интернет», находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленного поставщика оптовых партий психотропных веществ, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 2,72 г, что является крупным размером, о чем сообщил участнику преступной группы, выполняющему роль «склада», и дал указание об изъятии оптовой партии вышеуказанного психотропного вещества из организованного на территории Калининградской области тайника («закладки») и расфасовке его на мелкооптовые партии в объемах, указываемых организатором преступной группы, не превышающих сумму внесенного залога «закладчиками» (кладменами, курьерами) за наркотик, для организации последующего незаконного сбыта. 

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль «склада», в период времени с ноября 2019 года до 16 час. 39 мин. 10 февраля 2020 года, находясь на территории Калининградской области, исполняя возложенную на него преступную роль, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области, изъяло из организованного неустановленным лицом тайника («закладки») оплаченную организатором (руководителем) ФИО6 оптовую партию: порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 2,72 г, что является крупным размером. После этого по указанию лидера преступной группы ФИО6 в указанный период времени неустановленное лицо, находясь на территории Калининградской области, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты, липкую ленту (изоленту), расфасовало психотропное вещество на мелкооптовые партии, разложило на территории Калининградской области, сообщив с использованием программы для мгновенного обмена сообщений в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» ФИО6, курирующему его преступную деятельность, координаты тайников («закладок») с расфасованным для сбыта психотропным веществом. 

Затем ФИО6, выполняя возложенную на себя роль организатора (руководителя) преступной группы, находясь на территории Калининградской области, обладая информацией, полученной от участника преступной группы «склада» об организации им тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотиков, принял решение о незаконном сбыте вышеуказанного психотропного вещества в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», используя определённую терминологию с условным обозначением вида и количества наркотиков, посредством ИТС «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>».

В период времени с 05 декабря 2019 года до 16 час. 39 мин. 10 февраля 2020 года ФИО6 указал Лицу № 1, выполняющему в организованной группе функции «закладчика», о необходимости извлечения мелкооптовой партии наркотиков из тайника («закладки»), находящегося на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, расфасовке их на условные разовые дозы, а также об осуществлении их непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Калининградской области.

В свою очередь, в период времени с 05 декабря 2019 года до 16 час. 39 мин. 10 февраля 2020 года Лицо № 1, выполняющее в организованной группе роль «закладчика», после получения указаний от организатора преступной группы ФИО6, действуя из корыстных побуждений, в общих интересах организованной группы, действующей на торговой площадке «

<

данные изъяты>», исполняя возложенные на него преступные обязанности, изъяло из тайника («закладки»), оборудованного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, «мастер-клад» - порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 2,72 г, что является крупным размером, после чего, незаконно храня при себе, переместило от места незаконного приобретения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовало психотропное вещество на условные разовые дозы, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты, липкую ленту (изоленту), магниты, о чем посредством ИТС «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» сообщило лидеру преступной группы ФИО6

Затем, в период времени с 05 декабря 2019 года до 16 час. 39 мин. 10 февраля 2020 года, Лицо № 1, выполняющее в организованной группе свою преступную роль, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Калининградской области, разместило:

порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,9 г, что является значительным размером, - в тайник («закладку»), оборудованный на железной балке под лавкой, находящейся на участке местности в 20 м от входа в подъезд 

<

адрес> с географическими координатами № 

порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество -амфетамин, общей массой 0,39 г, что является значительным размером, - в тайник («закладку»), оборудованный под корой дерева, находящегося на участке местности в 10 м от 

<

адрес> дорога 

<

адрес> с географическими координатами №

порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,46 г, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный в сухом полом бревне, находящемся на участке местности в 130 м от 

<

адрес> с географическими координатами №

порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,43 г, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный у основания дерева, находящегося на участке местности в 150 м от 

<

адрес> с географическими координатами №

Сведения о месте нахождения вышеуказанных тайников («закладок») с психотропным веществом с помощью находящегося в его пользовании ноутбука и мобильного телефона с установленным программным обеспечением «

<

данные изъяты>», с возможностью доступа в ИТС «Интернет», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо № 1, находясь на территории г. Калининграда, добавило на электронную страницу виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», действующего на торговой площадке «

<

данные изъяты>», чтобы сведения о подготовленных к незаконному сбыту указанных наркотиков стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в виртуальном интернет-магазине с торговым «

<

данные изъяты>». О выполнении указаний Лицо № 1 сообщило посредством ИТС «Интернет» ФИО6, который выполняя свою преступную роль, контролировал процесс преступной деятельности подчиненных ему «закладчиков».

Оставшуюся часть порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 0,54 г, что является значительным размером, Лицо № 1 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы посредством ИТС «Интернет» разместило по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжило незаконно хранить его до 16 час. 39 мин. 10 февраля 2020 года, то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов на 4 км 500 м автодороги Калининград–аэропорт Калининград (Храброво) в 

<

адрес>.

Психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своём составе психотропное вещество амфетамин, размещенное Лицом № 1, действующим в составе организованной группы, в тайниках («закладках) и по месту своего жительства, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов: 

- порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,9 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном на железной балке под лавкой, находящейся на участке местности в 20 м от входа в подъезд 

<

адрес> с географическими координатами № изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 07 февраля 2020 года в период времени с 12 час. 10 мин. до 12 час. 21 мин.;

- порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,39 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном под корой дерева, находящегося на участке местности в 10 м от 

<

адрес> дорога 

<

адрес> с географическими координатами № изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 11 февраля 2020 года в период времени с 02 час. 02 мин. до 02 час. 11 мин.;

- порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,46 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном в сухом полом бревне, находящемся на участке местности в 130 м от 

<

адрес> с географическими координатами № изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 11 февраля 2020 года в период времени с 02 час. 25 мин. до 02 час. 33 мин.;

- порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,43 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном у основания дерева, находящегося на участке местности в 150 м от 

<

адрес> с географическими координатами № изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 11 февраля 2020 года в период времени с 02 час. 14 мин. до 02 час. 23 мин.;

- порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,54 г, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска по месту жительства Лица № по адресу: 

<

адрес>, имевшего место в период времени с 22 час. 15 мин. до 23 час. 46 мин. 10 февраля 2020 года.

Таким образом, ФИО6, «Лицо № 1» и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 2,72 г, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их преступные действия были обнаружены, участник преступной группы Лицо № 1 задержано, а психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах. 

2) В период времени с ноября 2019 года до 20 час. 10 мин. 06 февраля 2020 года ФИО6, являющийся организатором (руководителем) в организованной группе, действующей на торговой площадке «

<

данные изъяты>», осуществляя преступную деятельность в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическими средствами массой не менее 0,07 г, 0,07 г, 0,12 г и в значительном размере массой не менее 0,45 г и 0,44 г, о чем сообщил участнику преступной группы, выполняющему роль «склада», и дал указание об изъятии оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из организованного на территории Калининградской области тайника («закладки») и расфасовке его на мелкооптовые партии в объемах, указываемых организатором преступной группы, не превышающих сумму внесенного залога за наркотик «закладчиками», для организации последующего незаконного сбыта. 

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль «склада», в период времени с ноября 2019 года до 20 час. 10 мин. 06 февраля 2020 года, находясь на территории Калининградской области, исполняя возложенную на него преступную роль, при неустановленных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области, изъяло из организованного неустановленным лицом тайника («закладки») оплаченную организатором (руководителем) ФИО6 оптовую партию вышеуказанных наркотических средств.

После этого по указанию лидера преступной группы ФИО6 неустановленное лицо, находясь на территории Калининградской области, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты, липкую ленту (изоленту), расфасовало наркотические средства на мелкооптовые партии и разложило на территории Калининградской области, сообщив с использованием программы для мгновенного обмена сообщений в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» ФИО6, курирующему его преступную деятельность, координаты тайников («закладок») с расфасованным для сбыта наркотиком.

ФИО6, выполняя возложенную на себя роль организатора (руководителя) преступной группы, обладая информацией, полученной от участника преступной группы «склада» об организации им тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотиков, принял решение о незаконном сбыте вышеуказанных незаконно приобретенных наркотических средств в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет». Используя определённую терминологию с условным обозначением вида и количества наркотиков, посредством ИТС «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» в период времени с 26 января 2020 года до 20 час. 10 мин. 06 февраля 2020 года ФИО6 указал Лицам № 2, № 3, № 4, действовавшим совместно и согласованно под одной учетной записью, выполняющих в организованной группе функции «закладчика», о необходимости извлечения мелкооптовой партии наркотиков из тайника («закладки»), находящегося на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, расфасовке их на условные разовые дозы, а также об осуществлении их непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Калининградской области.

В период времени с 26 января 2020 года до 20 час. 10 мин. 06 февраля 2020 года Лица № 2, № 3, № 4, выполняющие в организованной группе роль «закладчика», после получения указаний от организатора преступной группы ФИО6, изъяли из тайника («закладки»), оборудованного в районе 

<

адрес>, «мастер – клад», в котором находились вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическими средствами массой не менее 0,07 г, 0,07 г, 0,12 г и в значительном размере массой не менее 0,45 г и 0,44 г.

После этого Лица № 2, № 3, № 4, незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства, переместили их от места незаконного приобретения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали наркотические средства на условные разовые дозы, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты, липкую ленту (изоленту), о чем посредством ИТС «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» сообщили лидеру преступной группы ФИО6

Затем, в период времени с 20 час. 10 мин. 06 февраля 2020 года до 17 час. 10 мин. 13 февраля 2020 года Лицо № 2, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Калининградской области, разместило:

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 0,07 г, в тайник («закладку»), оборудованный между почтовым ящиком и стеной первого этажа подъезда 

<

адрес> на 

<

адрес>; 

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 0,07 г, в тайник («закладку»), оборудованный внутри кресла в общедомовом помещении на первом этаже подъезда 

<

адрес>.

В период времени с 20 час. 10 мин. 06 февраля 2020 года до 17 час. 10 мин. 13 февраля 2020 года Лицо № 3, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Калининградской области, разместило:

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 0,12 г, в тайник («закладку»), оборудованный в картонной пачке «Philip Morris» в травяном покрове на участке местности на расстоянии 100 м от 

<

адрес> с географическими координатами №).

В период времени с 20 час. 10 мин. 06 февраля 2020 года до 17 час. 10 мин. 13 февраля 2020 года Лицо № 4, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Калининградской области, разместило:

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством общей массой 0,45 г, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный у основания дерева в лесном массиве на участке местности в 270 м от 

<

адрес> с географическими координатами 54№; 

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 0,44 г, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный в земле под обломком кирпича у корневой системы поваленного дерева в лесном массиве на участке местности в 210 м от 

<

адрес> с географическими координатами №).

Сведения о месте нахождения вышеуказанных тайников («закладок») с наркотическими средствами с помощью находящегося в их пользовании ноутбука и мобильных телефонов с установленным программным обеспечением «

<

данные изъяты>», с возможностью доступа в ИТС «Интернет», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лица № 2, № 3 и № 4, действуя совместно и согласованно, пользуясь одной учетной записью, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, добавили на электронную страницу виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», действующего на торговой площадке «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ на территории Калининградской области, чтобы сведения о подготовленных к незаконному сбыту указанных наркотиков стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «Клопс», которые при условии оплаты путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin» могли их беспрепятственно незаконно приобрести, получив в автоматическом режиме подробные сведения об их местонахождении. О выполнении указаний Лица № 2, № 3 и № 4 сообщили посредством ИТС «Интернет» ФИО6, который выполняя свою преступную роль, должен контролировать процесс преступной деятельности подчиненных ему «закладчиков».

Однако, преступные действия участников организованной группы в составе ФИО6, Лица № 2, Лица № 3, Лица № 4 и иных неустановленных лиц были обнаружены сотрудниками правоохранительных органов:

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 0,07 г, в тайнике («закладке»), оборудованном между почтовым ящиком и стеной первого этажа подъезда 

<

адрес> на 

<

адрес>, изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 февраля 2020 года в период времени с 03 час. 39 мин. до 03 час. 49 мин.; 

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 0,07 г, в тайнике («закладке»), оборудованном внутри кресла в общедомовом помещении на первом этаже подъезда дома № на 

<

адрес>, изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 февраля 2020 года в период времени с 03 час. 26 мин. до 03 час. 37 мин.; 

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 0,12 г, в тайнике («закладке»), оборудованном в картонной пачке «Philip Morris» в травяном покрове на участке местности на расстоянии 100 м от 

<

адрес> с географическими координатами №), изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 февраля 2020 года в период времени с 00 час. 19 мин. до 00 час. 30 мин.

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 0,45 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном у основания дерева в лесном массиве на участке местности в 270 м от 

<

адрес> с географическими координатами №), изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 февраля 2020 года в период времени с 02 час. 25 мин. до 02 час. 35 мин.; 

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 0,44 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном в земле под обломком кирпича у корневой системы поваленного дерева в лесном массиве на участке местности в 210 м от 

<

адрес> с географическими координатами №, изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 февраля 2020 года в период времени с 02 час. 09 мин. до 02 час. 20 мин. 

Таким образом, ФИО6, Лицо № 2, Лицо № 3», Лицо № 4 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их преступные действия были обнаружены и пресечены, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах. 

3) В период времени с ноября 2019 года до 16 час. 39 мин. 11 февраля 2020 года ФИО6, являющийся организатором (руководителем) в организованной группе, действующей на торговой площадке «Нydra», осуществляя преступную деятельность в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области, действуя согласно разработанному преступному плану, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленного поставщика оптовых партий психотропных веществ, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах, оптовую партию порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 24,60 г, что является крупным размером, о чем сообщил участнику преступной группы, выполняющему роль «склада», и дал указание об изъятии оптовой партии вышеуказанного психотропного вещества из организованного на территории Калининградской области тайника («закладки») и расфасовке его на мелкооптовые партии в объемах, указываемых организатором преступной группы, не превышающих сумму внесенного залога за наркотик «закладчиками», для организации последующего незаконного сбыта. 

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль «склада», в период времени с ноября 2019 года до 16 час. 39 мин. 11 февраля 2020 года, находясь на территории Калининградской области, при неустановленных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области, изъяло из организованного неустановленным лицом тайника («закладки») оплаченную организатором (руководителем) оптовую партию вышеуказанного психотропного вещества – амфетамин общей массой не менее 24,60 г, что является крупным размером. 

После этого по указанию лидера преступной группы ФИО6 неустановленное лицо, находясь на территории Калининградской области, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты, липкую ленту (изоленту), расфасовало амфетамин на мелкооптовые партии, разложило на территории Калининградской области, сообщив с использованием программы для мгновенного обмена сообщений в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» ФИО6, курирующему его преступную деятельность, координаты тайников («закладок»). 

Затем ФИО6, выполняя возложенную на себя роль организатора (руководителя) преступной группы, преследуя цель незаконного крупного обогащения, находясь на территории Калининградской области, обладая информацией, полученной от участника преступной группы «склада» об организации им тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотиков, принял решение о незаконном сбыте вышеуказанного психотропного вещества в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», используя определённую терминологию с условным обозначением вида и количества наркотиков, посредством ИТС «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>», в период времени с 05 декабря 2019 до 16 час. 39 мин. 10 февраля 2020 года указал Лицу № 1, выполняющему в организованной группе функции «закладчика», о необходимости извлечения мелкооптовой партии наркотиков из тайника («закладки»), оборудованного под слоем почвы возле бетонной плиты на участке местности на расстоянии 250 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № расфасовке их на условные разовые дозы, а также об осуществлении их непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Калининградской области.

Однако, участник организованной группы Лицо № 1 в 16 час. 39 мин. 10 февраля 2020 года было задержано сотрудниками правоохранительных органов на 4 км 500 м автодороги Калининград–аэропорт Калининград (Храброво) в 

<

адрес>, а приготовленное к незаконному сбыту в составе организованной группы посредством ИТС «Интернет» порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 24,60 г, что является крупным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном под слоем почвы возле бетонной плиты на участке местности на расстоянии 250 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 13 февраля 2020 года в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 11 мин.

Затем, ФИО6, выполняя возложенную на себя роль «организатора (руководителя)» преступной группы, получив сообщение от участника преступной группы Лица № 1 о невозможности выполнения своей преступной роли, действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, принял решение о незаконном сбыте вышеуказанного психотропного вещества в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет». Используя определённую терминологию с условным обозначением вида и количества наркотиков, посредством ИТС «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>», ФИО6 указал Лицу № 2, Лицу № 3 и Лицу № 4, выполняющих в организованной группе функции «закладчика», действующих совместно и согласованно под одной учетной записью, о необходимости извлечения мелкооптовой партии наркотиков из тайника («закладки»), оборудованного под слоем почвы возле бетонной плиты на участке местности на расстоянии 250 м от 

<

адрес> с географическими координатами № расфасовке их на условные разовые дозы, а также об осуществлении их непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Калининградской области.

В период времени с 17 час. 10 мин. до 21 час. 04 мин. 13 февраля 2020 года, «Лицо № 2», «Лицо № 3» и «Лицо № 4», действуя совместно и согласованно под одной учетной записью, выполняющие в организованной группе роль «закладчика», после получения указаний от организатора преступной группы ФИО6, действуя из корыстных побуждений в общих интересах организованной группы, исполняя возложенные на них преступные обязанности, изъяли из вышеуказанного тайника («закладки) «мастер-клад» - муляж порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 24,60 г, что является крупным размером, изготовленный в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент».

13 февраля 2020 года в 21 час. 04 мин. участники организованной группы Лицо № 2, Лицо № 3 и Лицо № 4 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов на участке местности, расположенном в 30 м от поворота на 

<

адрес>, где в служебном автомобиле, припаркованном в 30 м от поворота на 

<

адрес>, в ходе личного досмотра Лица № 2, произведенного в период времени с 22 час. 48 мин. до 23 час. 16 мин. 13 февраля 2020 года был обнаружен и изъят муляж порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 24,60 г, что является крупным размером, незаконно приобретенного Лицами № 2, № 3, № 4 для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы посредством ИТС «Интернет» на территории Калининградской области.

Таким образом, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» в составе организованной группы на территории Калининградской области порошкообразного вещества, являющегося психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 24,60 г, что является крупным размером, ФИО6, Лица № 2, № 3, № 4 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку участник организованной группы Лицо № 1 в 16 час. 39 мин. 10 февраля 2020 года было задержано сотрудниками правоохранительных органов, а указанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота. 

4) В период времени с ноября 2019 года до 15 час. 53 мин. 13 мая 2020 года ФИО6, являющийся организатором (руководителем) в организованной группе, действующей на торговой площадке «Hydra», осуществляя преступную деятельность в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области, действуя согласно разработанному преступному плану на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах: 

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой не менее 1,11 г, что является крупным размером; 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 0,9 г; не менее 0,89 г; не менее 0,87 г; не менее 0,93 г; не менее 0,92 г; не менее 0,39 г; не менее 0,40 г; не менее 0,46 г; не менее 0,51 г; не менее 0,49 г; не менее 0,48 г; 

- таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и являющиеся наркотическим средством, общей массой не менее 0,33 г;

- порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой не менее 6,56 г, что является крупным размером; 

- порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой не менее 1,04 г, что является значительным размером.

О приобретении наркотических средств ФИО6 сообщил участнику преступной группы, выполняющему роль «склада», и дал указание об изъятии оптовой партии вышеуказанных наркотических средств из организованного на территории Калининградской области тайника («закладки») и расфасовке их на мелкооптовые партии в объемах, указываемых организатором преступной группы, не превышающих сумму внесенного залога «закладчиками» за наркотик, для организации последующего незаконного сбыта. 

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль «склада», в период времени с ноября 2019 года до 15 час. 53 мин. 13 мая 2020 года, находясь на территории Калининградской области, исполняя возложенную на него преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области, изъяло из организованного неустановленным лицом тайника («закладки») оплаченную организатором (руководителем) ФИО6 оптовую партию вышеуказанных наркотических средств.

После этого по указанию лидера преступной группы ФИО6 в указанный период времени неустановленное лицо, находясь на территории Калининградской области, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты, липкую ленту (изоленту), расфасовало наркотические средства на мелкооптовые партии и разложило на территории Калининградской области, сообщив с использованием программы для мгновенного обмена сообщений в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» ФИО6, курирующему его преступную деятельность, координаты тайников («закладок») с расфасованным для сбыта наркотиком.

ФИО6, выполняя возложенную на себя роль организатора (руководителя) преступной группы, преследуя цель незаконного крупного обогащения, находясь на территории Калининградской области, принял решение о незаконном сбыте вышеуказанных наркотических средств в составе организованной группы на территории Калининградской области.

Через ИТС «Интернет», используя определённую терминологию с условным обозначением вида и количества наркотиков, посредством ИТС «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>», ФИО6 в период времени с 25 января 2020 года до 15 час. 53 мин. 13 мая 2020 года дал указание Лицу № 5, выполняющему в организованной группе функции «закладчика», о необходимости извлечения мелкооптовой партии наркотиков из тайника («закладки»), находящегося на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, расфасовке их на условные разовые дозы, а также об осуществлении их непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Калининградской области.

В свою очередь, Лицо № 5, выполняющее в организованной группе роль «закладчика», в период времени с 25 января 2020 года до 15 час. 53 мин. 13 мая 2020 года после получения указаний от организатора преступной группы ФИО6, действуя из корыстных побуждений, в общих интересах организованной группы, действующей на торговой площадке «

<

данные изъяты>», исполняя возложенные на него преступные обязанности, изъяло из тайника («закладки»), оборудованного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, «мастер-клад», в котором находились: 

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой не менее 1,11 г, что является крупным размером; 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 0,9 г; не менее 0,89 г; не менее 0,87 г; не менее 0,93 г; не менее 0,92 г; не менее 0,39 г; не менее 0,40 г; не менее 0,46 г; не менее 0,51 г; не менее 0,49 г; не менее 0,48 г; 

- таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и являющиеся наркотическим средством, общей массой не менее 0,33 г;

- порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой не менее 6,56 г, что является крупным размером; 

- порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой не менее 1,04 г., что является значительным размером.

После этого, Лицо № 5, находясь на территории Калининградской области, расфасовало вышеуказанные наркотические средства на условные разовые дозы, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты, липкую ленту (изоленту), магниты, о чем посредством ИТС «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» сообщило лидеру преступной группы ФИО6

Затем, в период времени с 25 января 2020 года до 15 час. 53 мин. 13 мая 2020 года Лицо № 5, выполняющее в организованной группе свою преступную роль, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Калининградской области, разместило:

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,9 г, в тайник («закладку»), оборудованный в земле у основания камня, находящегося на участке местности в 30 м от 

<

адрес> с географическими координатами № 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,89 г, в тайник («закладку»), оборудованный внутри металлической трубы, соединяющий пролеты деревянного забора, находящегося на участке местности на 

<

адрес> с географическими координатами №); 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,87 г, в тайник («закладку»), оборудованный в земле на участке местности на 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 54№ 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,93 г, в тайник («закладку»), оборудованный в земле у ручья на участке местности на 

<

адрес> с географическими координатами № 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,92 г, в тайник («закладку»), оборудованный в земле в 5 м от столба линии электропередач на участке местности на 

<

адрес> с географическими координатами № 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,39 г, в тайник («закладку»), оборудованный на тыльной стороне металлопрофильного ограждения, находящегося на участке местности в 10 м от 

<

адрес> на 

<

адрес> с географическими координатами № 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,40 г, в тайник («закладку»), оборудованный на нижней части с тыльной стороны металлопрофильного ограждения, находящегося на участке местности напротив 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами № 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,46 г, в тайник («закладку»), оборудованный внутри металлической трубы ограждения, находящейся на участке местности в 15 м от 

<

адрес> по 

<

адрес> с географическими координатами № 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,51 г, в тайник («закладку»), оборудованный внутри металлической трубы ограждения, находящейся на участке местности у 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами № 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,49 г, в тайник («закладку»), оборудованный в земле на участке местности в 15 м от 

<

адрес> с географическими координатами №

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,48 г, в тайник («закладку»), оборудованный в земле у основания больших камней, находящихся на участке местности в 10 м от 

<

адрес> с географическими координатами № 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,51 г, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный под деревянным сидением лавки, установленной слева от входа в бетонное строение, находящееся на участке местности около 5 м от 

<

адрес> с географическими координатами № 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,52 г, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный на расстоянии около 2 см от нижнего края нижней части с тыльной стороны металлического профиля, находящегося на участке местности около 5 м от 

<

адрес> с географическими координатами № 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,52 г, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный в земле, у основания камней, находящихся на участке местности около 5 м от 

<

адрес> с географическими координатами № 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,52 г, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный в земле у основания бревна, находящегося на участке местности около 5 м от 

<

адрес> с географическими координатами № 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,53 г, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный на заборе из металлического профиля с железным каркасом на расстоянии около 30 см от земли, находящемся на участке местности на 

<

адрес> с географическими координатами № 

- таблетку, содержащую в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и являющуюся наркотическим средством, общей массой 0,33 г, в тайник («закладку»), оборудованный в земле на участке местности вблизи 

<

адрес> с географическими координатами № 

Сведения о месте нахождения вышеуказанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона с установленным программным обеспечением «

<

данные изъяты>», с возможностью доступа в ИТС «Интернет», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо № 5 в вышеуказанный период времени, находясь на территории г. Калининграда, добавило на электронную страницу виртуального интернет- магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», действующего на торговой площадке «

<

данные изъяты>», чтобы сведения о подготовленных к незаконному сбыту указанных наркотиков стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в виртуальном интернет- магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>», которые при условии оплаты путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin» могли их беспрепятственно незаконно приобрести, получив в автоматическом режиме подробные сведения об их местонахождении. О выполнении указаний Лицо № 5 сообщило посредством ИТС «Интернет» ФИО6, который выполняя свою преступную роль, должен контролировать процесс преступной деятельности подчиненных ему «закладчиков».

Оставшиеся вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, являются наркотическим средством, общей массой 1,11 г, что является крупным размером, и порошкообразные вещества, являющиеся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 5,00 г, что является крупным размером, Лицо № 5 с целью последующего незаконного сбыта посредством ИТС «Интернет» в составе организованной группы разместило при себе в своей одежде, где, передвигаясь по территории Калининградской области, продолжило незаконно хранить их до 15 час. 53 мин. 13 мая 2020 года, то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>.

Преступные действия участников организованной группы в составе ФИО6, Лица № 5 и иных неустановленных лиц были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства, размещенные в тайниках («закладках») и в одежде Лица № 5 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: 

- вещества, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, является наркотическим средством, общей массой 1,11 г, что является крупным размером, и порошкообразные вещества, являющиеся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 5,00 г, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе личного досмотра Лица № 5, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, в период времени с 17 час. 10 мин. до 18 час. 30 мин. 13 мая 2020 года;

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,9 г, в тайнике («закладке»), оборудованном в земле у основания камня, находящегося на участке местности в 30 м от 

<

адрес> с географическими координатами №), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 00 час. 03 мин. до 00 час. 20 мин.; 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,89 г, в тайнике («закладке»), оборудованном внутри металлической трубы, соединяющей пролеты деревянного забора, находящегося на участке местности на 

<

адрес> с географическими координатами № было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 00 час. 22 мин. до 00 час. 31 мин.;

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,87 г, в тайнике («закладке»), оборудованном в земле на участке местности на 

<

адрес> с географическими координатами № было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 00 час. 33 мин. до 00 час. 44 мин.; 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,93 г, в тайнике («закладке»), оборудованном в земле у ручья на участке местности на 

<

адрес> с географическими координатами № было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 00 час. 46 мин. до 00 час. 55 мин.; 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,92 г, в тайнике («закладке»), оборудованном в земле в 5 м от столба линии электропередач на участке местности на 

<

адрес> с географическими координатами № было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 00 час. 57 мин. до 01 час. 09 мин.; 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой, 0,39 г, в тайнике («закладке»), оборудованном на тыльной стороне металлопрофильного ограждения, находящегося на участке местности в 10 м от 

<

адрес> с географическими координатами №), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 01 час. 19 мин. до 01 час. 30 мин.;

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,40 г, в тайнике («закладке»), оборудованном в 1 см от края на нижней части с тыльной стороны металлопрофильного ограждения, находящегося на участке местности напротив 

<

адрес> с географическими координатами №), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 01 час. 32 мин. до 01 час. 43 мин.; 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,46 г, в тайнике («закладке»), оборудованном внутри металлической трубы ограждения, находящейся на участке местности в 15 м от 

<

адрес> с географическими координатами № изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 01 час. 45 мин. до 01 час. 54 мин.; 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,51 г, в тайнике («закладке»), оборудованном внутри металлической трубы ограждения, находящейся на участке местности у 

<

адрес> с географическими координатами № было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 01 час. 55 мин. до 02 час. 04 мин.;

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,49 г, в тайнике («закладке»), оборудованном в земле на участке местности в 15 м от 

<

адрес> с географическими координатами №, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 02 час. 07 мин. до 02 час. 18 мин.;

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,48 г, в тайнике («закладке»), оборудованном в земле у основания больших камней, находящихся на участке местности в 10 м от 

<

адрес> с географическими координатами №), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 02 час. 20 мин. до 02 час. 33 мин.; 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,51 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном под деревянным сидением лавки, установленной слева от входа в бетонное строение, находящееся на участке местности около 5 м от 

<

адрес> с географическими координатами № было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 02 час. 36 мин. до 02 час. 47 мин.; 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,52 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном на расстоянии около 2 см от нижнего края нижней части с тыльной стороны металлического профиля, находящегося на участке местности около 5 м от 

<

адрес> с географическими координатами 54№), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 02 час. 50 мин. до 03 час. 02 мин.; 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,52 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном в земле у основания камней, находящихся на участке местности около 5 м от 

<

адрес> с географическими координатами №), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 03 час. 01 мин. до 03 час. 13 мин.; 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,52 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном в земле у основания бревна, находящегося на участке местности около 5 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами №), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 03 час. 15 мин. до 03 час. 27 мин.; 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 0,53 г, что является значительным размером, в тайнике («закладке»), оборудованном на заборе из металлического профиля с железным каркасом на расстоянии около 30 см от земли, находящемся на участке местности на 

<

адрес> с географическими координатами №, № было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 мая 2020 года в период времени с 03 час. 30 мин. до 03 час. 42 мин. 

Кроме того, с целью изъятия оставшегося наркотического средства - таблетки, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющейся наркотическим средством, гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>», данные о личности которого сохранены в тайне, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», достоверно зная, что деятельность виртуального интернет-магазина с торговым названием «Клопс» направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на сайте «

<

данные изъяты>», в период времени с 17 час. 08 минут до 18 часов 06 минут 15 мая 2020 года, находясь в служебном кабинете УНК УМВД России по Калининградской области по адресу: 

<

адрес>, используя программное обеспечение «

<

данные изъяты>» вошел на интернет-площадку «

<

данные изъяты>», на которой зарегистрирован виртуальный интернет-магазин с торговым названием «

<

данные изъяты>». На витрине указанного интернет-магазина продавалась позиция «Экстази» от 1100 руб./1шт. После этого, гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>», находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, в счет оплаты приобретаемого наркотика через банкомат № внес денежные средств в сумме 1500 рублей на банковский счет, с которого в служебном кабинете УНК УМВД России по Калининградской области перевел их на виртуальный счет в пиринговой платёжной интернет-системе «Bitcoin», предоставленный торговой площадкой «

<

данные изъяты>», осуществив оплату таблетки, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющейся наркотическим средством, общей массой 0,33 г. Затем гражданин под псевднимом «

<

данные изъяты>» получил в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» географические координаты - № и описание подготовленного и добавленного Лицом № 5 на витрину интернет-магазина тайника («закладки») с оплаченным наркотиком, который гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» забрал самостоятельно. 15 мая 2020 года в период времени с 18 час. 06 мин. до 18 час. 18 мин. в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» добровольно выдал вышеуказанное наркотическое средство, в связи с чем оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО6, Лицо № 5 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» вышеуказанных наркотических средств приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их преступные действия были обнаружены, участник преступной группы Лицо № 5 задержано, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах. 

5) В период времени с ноября 2019 года до 27 февраля 2020 года ФИО6, являющийся организатором (руководителем) в организованной группе, действующей на торговой площадке «

<

данные изъяты>», осуществляя преступную деятельность в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области, действуя согласно разработанному преступному плану во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах оптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством общей массой не менее 9,90 г, что является крупным размером. О приобретении наркотического средства ФИО6 сообщил участнику преступной группы, выполняющему роль «склада», и дал указание об изъятии оптовой партии этого наркотического средства из организованного на территории Калининградской области тайника («закладки») и расфасовке его на мелкооптовые партии в объемах, указываемых организатором преступной группы, не превышающих сумму внесенного залога за наркотик «закладчиками», для организации последующего незаконного сбыта. 

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль «склада», в период времени с ноября 2019 года до 27 февраля 2020 года, находясь на территории Калининградской области, исполняя возложенную на него преступную роль, при неустановленных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области, изъяло из организованного неустановленным лицом тайника («закладки») оплаченную организатором (руководителем) ФИО6 оптовую партию вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 9,90 г, что является крупным размером. 

После этого по указанию лидера преступной группы ФИО6 неустановленное лицо, находясь на территории Калининградской области, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты, липкую ленту (изоленту) расфасовало наркотическое средство на мелкооптовые партии, разложило на территории Калининградской области, сообщив с использованием программы для мгновенного обмена сообщений в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» ФИО6, курирующему его преступную деятельность, координаты тайников («закладок»).

ФИО6, выполняя возложенную на себя роль организатора (руководителя) преступной группы, находясь на территории Калининградской области, обладая информацией, полученной от участника преступной группы «склада» об организации им тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотиков, принял решение о незаконном сбыте вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет». 

В период времени с 27 февраля 2020 года до 13 час. 06 мин. 28 февраля 2020 года ФИО6 посредством ИТС «Интернет», используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотиков, в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» дал указание Лицу № 1, выполняющему в организованной группе функции «закладчика», о необходимости извлечения мелкооптовой партии наркотиков из тайника («закладки»), оборудованного в почве возле лестничного марша, ведущего к 

<

адрес> с географическими координатами №), расфасовке его на условные разовые дозы, а также об осуществлении их непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Калининградской области.

Однако, участник организованной преступный группы Лицо № 1, будучи задержанным сотрудниками правоохранительных органов на 4 км 500 м автодороги Калининград–аэропорт Калининград (Храброво) в 

<

адрес> 10 февраля 2020 года в 16 час. 39 мин., предоставило сотрудникам правоохранительных органов свою учетную запись для проведения оперативно-розыскных мероприятий, вследствие чего приготовленное к организации незаконного сбыта посредством ИТС «Интернет» в составе организованной группы вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством общей массой 9,90 г, что является крупным размером, незаконно хранимое в тайнике («закладке»), оборудованном в почве возле лестничного марша, ведущего к 

<

адрес> с географическими координатами №), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 28 февраля 2020 года в период времени с 13 час. 06 мин. до 13 час. 31 мин. 

Таким образом, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» в составе организованной группы на территории Калининградской области вышеуказанного наркотического средства ФИО6 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку участник организованной группы Лицо № 1 было задержано сотрудниками правоохранительных органов, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

6) В период времени с ноября 2019 года до 11 марта 2020 года ФИО6, являющийся организатором (руководителем) в организованной группе, действующей на торговой площадке «

<

данные изъяты>», осуществляя преступную деятельность в виртуальном интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области, действуя согласно разработанному преступному плану во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрел при неустановленных обстоятельствах оптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством общей массой не менее 4,94 г, что является крупным размером. О приобретении наркотического средства ФИО6 сообщил участнику преступной группы, выполняющему роль «склада», и дал указание об изъятии оптовой партии вышеуказанного наркотического средства из организованного на территории Калининградской области тайника («закладки») и расфасовке его на мелкооптовые партии в объемах, указываемых организатором преступной группы, не превышающих сумму внесенного залога за наркотик «закладчиками», для организации последующего незаконного сбыта. 

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль «склада», в период времени с ноября 2019 года до 11 марта 2020 года, находясь на территории Калининградской области, исполняя возложенную на него преступную роль, при неустановленных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории Калининградской области, изъяло из организованного неустановленным лицом тайника («закладки») оплаченную организатором (руководителем) ФИО6 оптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством общей массой не менее 4,94 г, что является крупным размером. После этого по указанию лидера преступной группы ФИО6 неустановленное лицо, находясь на территории Калининградской области, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты, липкую ленту (изоленту), расфасовало наркотическое средство на мелкооптовые партии, разложило на территории Калининградской области, сообщив ФИО6 с использованием программы для мгновенного обмена сообщений в ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» координаты тайников («закладок»).

ФИО6, выполняя возложенную на себя роль организатора (руководителя) преступной группы, преследуя цель незаконного крупного обогащения, находясь на территории Калининградской области, обладая информацией, полученной от участника преступной группы «склада» об организации им тайников («закладок») с мелкооптовыми партиями наркотиков, принял решение о незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства в составе организованной группы на территории Калининградской области посредством ИТС «Интернет».

В период времени с 11 марта 2020 года до 19 час. 47 мин. 12 марта 2020 года ФИО6, используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотиков, в программе для мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» дал указание Лицу № 1, выполняющему в организованной группе функции «закладчика», о необходимости извлечения мелкооптовой партии наркотиков из тайника («закладки»), оборудованного в почве на участке местности, расположенном около 80 м от 

<

адрес> с географическими координатами №), расфасовке их на условные разовые дозы, а также об осуществлении их непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Калининградской области.

Однако, участник организованной преступный группы Лицо № 1, будучи задержанным сотрудниками правоохранительных органов на 4 км 500 м автодороги Калининград–аэропорт Калининград (Храброво) в 

<

адрес> 10 февраля 2020 года в 16 час. 39 мин., предоставило сотрудникам правоохранительных органов свою учетную запись для проведения оперативно-розыскных мероприятий, вследствие чего приготовленное к организации незаконного сбыта посредством ИТС «Интернет» в составе организованной группы вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством общей массой 4,94 г, что является крупным размером, незаконно хранимое в тайнике («закладке»), оборудованном в почве на участке местности, расположенном около 80 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами №), было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 12 марта 2020 года в период времени с 19 час. 47 мин. до 20 час. 05 мин.

Таким образом, ФИО6, Лицо № 1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» в составе организованной группы на территории Калининградской области вышеуказанного наркотического средства общей массой 4,94 г, что является крупным размером, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку участник организованной группы Лицо № 1 было задержано сотрудниками правоохранительных органов, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

7) Кроме того, ФИО6, продолжая осуществлять свою преступную деятельность, имея намерение существовать за счет средств, получаемых в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени с ноября 2019 года до 01 час. 12 мин. 28 июня 2020 года приискал неустановленного поставщика наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого, находясь на территории Калининградской области при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрёл с целью последующего незаконного сбыта посредствам созданного и управляемого им интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством общей массой не менее 4,39 г, что является крупным размером, и вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой не менее 56,48 г, что является крупным размером.

Указанные наркотические средства ФИО6 разместил при себе в своей одежде, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством, общей массой 4,39 г, что является крупным размером, ФИО6 с целью незаконного сбыта посредством ИТС «Интернет» хранил при себе с момента незаконного приобретения до 01 час. 12 мин. 28 июня 2020 года, то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного в период времени с 01 час. 14 мин. до 01 час. 50 мин. у 

<

адрес>.

Вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин, общей массой 56,48 г, что является крупным размером, ФИО6, незаконно храня при себе, передвигаясь по территории Калининградской области, переместил в пристройку (баню), находящуюся на территории 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта посредством ИТС «Интернет» до 01 час. 12 мин. 28 июня 2020 года, то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>. Вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта посредством ИТС «Интернет» наркотическое средство сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения 28 июня 2020 года в период времени с 02 час. 25 мин. до 03 час. 50 мин. обыска в пристройке (бане), находящейся на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО6 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» на территории Калининградской области вышеуказанных наркотических средств в крупном размере не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом подсудимый пояснил, что такое ходатайство он заявил осознанно, добровольно, после консультации с защитниками Герасимовым Е.А. и Штоком Я.А. и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 согласившись с установленными органами предварительного расследования фактическими обстоятельствами, формой вины, мотивами совершенного преступления и с квалификацией его действий, в содеянном чистосердечно раскаялся и подтвердил все свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые просил огласить в связи с тем, что на сегодняшний день он не помнит все подробности совершенных преступлений. 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого 29 июня 2020 года и 27 ноября 2020 года (т. №) и 28 декабря 2020, 18 марта 2021 года при допросах в качестве обвиняемого (№). 

Так, ФИО6 пояснил, что летом 2019 года его знакомый ФИО31 научил его и ФИО32 пользоваться торговой площадкой «

<

данные изъяты>». У ФИО33 имелся свой магазин на сайте «

<

данные изъяты>», и он предложил им с ФИО12 поработать у него закладчиками (минёрами) наркотических средств и психотропных веществ, на что они согласились. За одну сделанную «закладку» ФИО34. им платил 300 рублей. Проработав в магазине у ФИО35. две недели, они отказались работать, поскольку осознавали, что занимаются незаконной деятельностью. О данной схеме заработка он (ФИО6) рассказал ФИО11, которого это очень заинтересовало. В ноябре 2019 года ФИО11, имеющий денежные средства после продажи квартиры, предложил открыть свой магазин на сайте «

<

данные изъяты>» и заниматься продажей наркотических средств и психотропных веществ самим. Поскольку ФИО11 ничего не понимал в системе сайта «

<

данные изъяты>», то он предложил заняться этим ему (ФИО6) и ФИО36, на что они согласились. Создав магазин на сайте «

<

данные изъяты>» со своего аккаунта с никнеймом «

<

данные изъяты>», они все вместе решили назвать его «

<

данные изъяты>». После этого, он (ФИО6) внёс в список администраторов магазина ФИО11, использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» и ФИО12, использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>». Изначально у них была простая витрина, но через некоторое время они нашли дизайнера и оформили магазин. На открытие магазина, работу дизайнера и закупку наркотиков они тратили деньги ФИО11, у которого был Биткоин-кошелёк с Биткоинами на сумму, примерно, 200 000 рублей. После создания магазина они начали собирать свою команду минёров, разместив соответствующее объявление на витрине магазина. Для минёров у них были следующие условия: закладка весом 0,5 г - 200 рублей, 1 г - 300 рублей, 2 г - 400 рублей. Также обязательным условием для устройства в их интернет-магазине был залог 3000-5000 рублей. В эту сумму входили наркотики, которые минёр должен был разложить. Они договорились, что ФИО11 будет заниматься администрированием магазина. В обязанности ФИО11 входили поиски больших наркотических средств и психотропных веществ на сайте «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего сбыта и их оплата; рассмотрение диспутов, ответы на вопросы покупателей; поиск работников, а именно «Складменов», которые забирали большие «мастер-клады», фасовали их на меньшие «мастер-клады» и делали закладки, а также «Кладменов», которые забирали «мастер-клады», фасовали их в меньшие партии наркотиков и раскладывали на территории города Калининграда; выдача заработной платы «Складменам» и «Закладчикам»; дача указаний «Складменам» и «Закладчикам» о фракциях закладок (их весе и количестве). Наркотики для продажи в их магазине заказывали через более крупные интернет-магазины на сайте «

<

данные изъяты>». В обязанности его и ФИО12 первое время входили фасовка и закладка «мастер-кладов» (в дальнейшем данной работой занимались «Складмены»). Кроме того, он (ФИО6), также, как и ФИО11, осуществлял администрирование магазином (подыскивал «Складменов» и «Кладменов», посылал им места мастер-кладов и помогал в решении различных организационных вопросов, иногда оплачивал их работу, а также контролировал фракции наркотиков, которые они должны были сделать). В дальнейшем он осуществлял контроль за работой «Складменов» и «Кладменов», иногда рассматривал диспуты и отвечал на вопросы покупателей. Аналогичные обязанности возлагались и на ФИО12 обязанности «Складмена» входила фасовка больших «мастер-кладов» на меньшие, а также их раскладка на территории г. Калининграда, о чём потом он сообщал в диалог на магазине «

<

данные изъяты>», либо напрямую ему, ФИО11 или ФИО12 Изначально фасовкой больших «мастер-кладов» занимались они, а затем этим стали заниматься неизвестные ему лица с логином «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В обязанности «Кладменов» входило приобретение сделанного «Складменом» мастер-клада, его фасовка по представленным ему фракциям (видам и размерам наркотических средств), закладка на территории города Калининграда, а также выкладка на витрину магазина «Клопс» сделанных закладок. В разное время в команду их магазина входили разные неизвестные ему люди, которые работали минёрами с следующими логинами: «

<

данные изъяты> и многие другие, которых он в настоящий момент вспомнить не может. О всех действиях «Складмены» и «Кладмены» отчитывались ему, ФИО11, или ФИО12 Заработанные денежные средства они сначала отдавали ФИО13, чтобы «отбить» вложенные тем деньги, а затем делили заработанное поровну на троих. Примерно. через полтора месяца ФИО12 прекратил с ними работать, так как решил открыть свой Интернет-магазин на сайте «

<

данные изъяты>». Деталей о созданном ФИО12 магазине он (ФИО6) не знает. В среднем зарплата каждого из них составляла по 200 000 рублей. С декабря 2019 года он (ФИО6) перестал работать с ФИО11, поскольку со всем справлялся сам. Примерно, с 04 декабря 2019 года к нему в магазин на должность «закладчика» устроился пользователь «

<

данные изъяты>», внеся при этом залог около 10 000 рублей. Через какое-то время он (ФИО6) понял, что под данным логином работает девушка. Она делала закладки преимущественно в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. За всё время работы (примерно, до марта 2020 года), она получила около 15 мастер-кладов. Примерно, с 26 января 2020 года к нему в магазин на должность «закладчика» устроился пользователь «

<

данные изъяты>», внеся при этом залог около 5000 рублей. Под данным логином, как показалось ему из их общения, работали несколько молодых парней. Это было видно из их переписки, так как характер обращения к нему, порядок написания текста периодически менялся. Кроме того, места закладок, сделанных данным пользователем, находились в одном районе (преимущественно в Ленинградском), но находились на достаточной удалённости друг от друга, что, как показывает практика, случается крайне редко. Наркотики они фасовали самостоятельно. За всё время работы (примерно, до середины февраля 2020 года), они получили около 5 мастер-кладов. Почти одновременно с пользователем «

<

данные изъяты>» к нему в магазин на должность «закладчика» устроился пользователь «kamatozl», внеся при этом залог, точный размер которого он уже не помнит. Под данным логином работал молодой человек. Изначально он делал закладки исключительно в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, однако, через несколько месяцев он работал преимущественно в 

<

адрес>. За всё время работы (примерно, до середины мая 2020 года), он получил около 30 мастер-кладов. 19 июня 2020 года в утреннее время он (ФИО6) заметив, что за ним по городу катается микроавтобус, решил, что за ним следят сотрудники правоохранительных органов. Доехав до 

<

адрес>, он оставил во дворе свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», зашёл домой к ФИО11 и забрал свой ноутбук, на котором находились пароли от его учётной записи «

<

данные изъяты>». ФИО11 взял свой ноутбук и флэшку, на которых у него хранились пароли от его учетной записи «

<

данные изъяты>», и они вдвоем поехали на такси до автосервиса «Механика» с целью осмотра машины, которую он присматривал в качестве подарка для ФИО3 На автосервисе он (ФИО6) снова заметил за собой слежку, о чем сообщил ФИО11 После чего они с продавцом автомобиля уехали на Советский проспект, где хотели проверить автомобиль в другом сервисе, однако передумали, и вышли из автомобиля во дворах на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Так как он сильно испугался, он взял с собой свой ноутбук и ноутбук ФИО11 и убежал в сторону леса на 

<

адрес> аллея 

<

адрес>. Через 30 минут он созвонился с ФИО11, и они встретились на 

<

адрес> аллея 

<

адрес>. Они решили уехать из города Калининграда и прекратить деятельность Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», чтобы избежать уголовной ответственности. 20 июня 2020 года в утреннее время они с ФИО11 поехали в 

<

адрес>, где сняли квартиру, точный адрес которой он не помнит. По пути в 

<

адрес> они сожгли сумку с их ноутбуками, так как там было много компрометирующей их информации. Приехав в квартиру в Светлогорске, они прожили там трое суток, а 23 июня 2020 года на два месяца сняли 

<

адрес>. 28 июня 2020 года в ночное время к ним в дверь постучали люди, которые представились сотрудниками полиции. Он в это время смотрел телевизор, а ФИО11 спал. Он (ФИО6) принял решение не открывать дверь, а пройти ко второму выходу и убежать. Поскольку он не открывал дверь, сотрудники спецназа разбили стекло. Выбежав на улицу, он попытался убежать и скрыться в лесу, но был задержан сотрудниками спецназа. В ходе его личного досмотра у 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты два свёртка из изоленты с наркотическим средством ?-PVP. Эти наркотические средства предназначались для дальнейшего сбыта в магазине «Клопс» на торговой площадке «Hydra». В ходе обыска по месту их временного проживания, в бане, был обнаружен принадлежащий ему пакет с амфетамином, который предназначался для сбыта через магазин «Клопс». Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Айфон» и телефон марки «Мейзу», принадлежащие ФИО11, его планшет марки «IPad» (пароль, если не ошибается, 102870), и ноутбук марки «HP» принадлежащий им с ФИО11, который они приобрели за несколько дней до произошедшего. Кроме того, были изъяты денежные средства, принадлежащие ФИО11, и сим-карты, принадлежащие ему. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и проверенными судом, что является основанием для постановления приговора в соответствии с требованиями статей 317.7 и 316 УПК РФ.

Действия ФИО6 по эпизодам сбыта психотропных веществ в период с ноября 2019 года до 11 февраля 2020 года суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Действия ФИО6 по эпизоду сбыта наркотических средств в период с ноября 2019 года до 14 февраля 2020 года суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Действия ФИО6 по эпизоду сбыта психотропных веществ в период с ноября 2019 года до 13 февраля 2020 года суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Действия ФИО6 по эпизоду сбыта наркотических средств в период с ноября 2019 года до 15 мая 2020 года суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном, размере, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Действия ФИО6 по эпизоду сбыта наркотических средств в период с ноября 2019 года до 28 февраля 2020 года суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном, размере, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Действия ФИО6 по эпизоду сбыта наркотических средств в период с ноября 2019 года до 12 марта 2020 года суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Действия ФИО6 по эпизоду сбыта наркотических средств в период с ноября 2019 года до 28 июня 2020 года суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

На стадии предварительного следствия по ходатайству ФИО6, заявленному добровольно и с участием его защитников Герасимова Е.А. и Штока Я.А., 04 февраля 2021 года с ФИО6 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства по которому, как усматривается из представления заместителя прокурора Калининградской области ФИО15 от 23 апреля 2021 года, до направления уголовного дела в суд обвиняемый ФИО6 исполнил в полном объеме.

В связи с заключением с ФИО6 досудебного соглашения о сотрудничестве, влекущем рассмотрение уголовного дела в отношении него в особом порядке проведения судебного заседания и принятия судебного решения, данное уголовное дело было выделено в отдельное производство из уголовного дела №, по которому наряду с ФИО6 в качестве обвиняемых были привлечены еще пять лиц. 

В судебном заседании государственный обвинитель Пономарёва К.А. подтвердила активное содействие ФИО6 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников, входивших в организованную группу по совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном и крупных размерах.

Судом исследовались характер и пределы содействия подсудимого ФИО6 следствию, а также значение этого сотрудничества в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников.

Так, из исследованных материалов уголовного дела усматривается, что еще до заключения досудебного соглашения о сотрудничестве 29 июня 2020 года в присутствии защитника Штока Я.А. и 27 ноября 2020 года в присутствии защитников Штока Я.А. и Герасимова Я.А. при допросах в качестве подозреваемого ФИО6 дал подробные пояснения об обстоятельствах сбыта наркотических средств и психотропных веществ созданной им организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сообщил логины людей, входивших в состав организованной группы (№).

28 июня 2020 года ФИО6 добровольно написал заявление на имя начальника УНК УМВД России по Калининградской области ФИО17, в котором указал, что он разрешает сотрудниками полиции осмотреть его учетную запись на торговой площадке «

<

данные изъяты>» с доступом к управлению интернет-магазином «

<

данные изъяты>», а также использовать его страницу в оперативно-розыскных мероприятиях. В своем заявлении ФИО6 указал все необходимые данные для доступа на торговую площадку «

<

данные изъяты>», то есть логин, пароль, никнейм (№).

27 ноября 2020 года ФИО6 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в удовлетворении которого постановлением следователя 4-го отдела СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области ФИО18 от 27 ноября 2020 года было отказано (№)

29 января 2021 года ФИО6 заявил повторное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался предоставить сведения о владельцах двух интернет-магазинов, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств; изобличить лицо, занимающееся организацией незаконного перемещения наркотических средств через государственную границу Российской Федерации для последующего сбыта на территории РФ; для установления личности организатора поставок наркотических средств для незаконной реализации через интернет-площадку «

<

данные изъяты>» обязался восстановить свой аккаунт в интернет-магазине на указанной торговой площадке; указать место хранения наркотических средств и подтвердить все сообщенные им сведения в ходе предварительного и судебного следствия (№).

Постановлением заместителя прокурора Калининградской области ФИО15 от 04 февраля 2021 года ходатайство ФИО6 было удовлетворено и с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве №). 

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО6, выполняя принятые на себя обязательства, 18 марта 2021 года при допросе в качестве обвиняемого с участием защитников Герасимова Е.А. и Штока Я.А. дал развернутые пояснения о совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, созданной им организованной группой, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил органам предварительного следствия сведения о роли и степени участия в организованной группе его самого и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщив известные ему логины этих людей. 

Кроме того, ФИО6 дал признательные показания о совершении им дополнительного эпизода преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, рассказал известные ему сведения о двух владельцах интернет-магазинов, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и психитропных веществ на сайте «Hydra», а также о лице, занимающемся контрабандными поставками наркотических средств на территорию Калининградской области. 

14 сентября 2020 года следователь 4-го отдела СЧ по РОПД СУ УМВД России по Калининградской области ФИО18 на основании сведений, полученных от ФИО6, возбудил уголовное дело № в отношении неустановленных лиц по признакам состава преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, которое 14 декабря 2020 года было приостановлено в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого. 

Свидетель ФИО19, заместитель начальника 1-го отдела ОНК УМВД России по Калининградской области, допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, показал, что после задержания ФИО6 дал пояснения про интернет-магазин, который уже не существовал, а также про учетные записи лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, ФИО6 сообщил важные сведения, которые позволили выявить значительное количество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. В настоящее время по информации, полученной от ФИО6, ведутся оперативно-розыскные мероприятия. 

Угрозы личной безопасности ФИО6 и близких ему лиц не имелось, мера пресечения подсудимым не нарушалась.

Подсудимым ФИО6 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним 04 февраля 2021 года досудебным соглашением о сотрудничестве.

При назначении ФИО6 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень фактического участия ФИО6 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. п. «г», «и» УК РФ признает наличие малолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению соучастников и других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

Как следует из заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 06 августа 2020 года за №, ФИО6 в настоящее время каким-либо хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным психическим расстройством и наркоманией не страдает, а выявляет клинические признаки эпизодического употребления стимуляторов без признаков психофизической зависимости. Указанные изменения со стороны психики не столь значительны, не достигают степени психоза или слабоумия и не нарушают у ФИО6 способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО6 хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным психическим расстройством не страдал, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Как не страдающий наркоманией, ФИО6 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается (№)

Суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, молодой возраст, состояние здоровья ФИО6, имеющего проблемы с позвоночником и хронический гастрит, состояние здоровья его отца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего заболевание – 

<

данные изъяты>, а также то, что ФИО6 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, работает, повышает свой профессиональный уровень, занимается спортом, имеет семью, характеризуется исключительно положительно, в том числе, своей супругой ФИО3, своим отцом ФИО2, директором 

<

данные изъяты> №» ФИО20 и 

<

данные изъяты> ФИО21, соседями, проживающими в 

<

адрес>, заместителем директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО22, 

<

данные изъяты> ФИО23, а также 

<

данные изъяты> ФИО26, 

<

данные изъяты> 

Принимает суд во внимание и то, что ФИО6 оказал финансовую помощь в строительстве Храма Святой мученицы Лидии в г. Калининграде, через Калининградскую региональную общественную организацию «Центр ресоциализации наркозависимых» принес свои извинения наркозависимым лицам, проходящим реабилитацию в центре.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО6 совершил семь неоконченных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, имеющих высокую степень общественной опасности, направленных против здоровья граждан, а также конкретные обстоятельства, цели и мотивы совершения всех преступлений, суд приходит к выводу о том, что достижение целей и задач наказания, а также исправление осужденного возможно только в условиях изоляции его от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ст. ст. 66 ч. 3, 62 ч. 2 УК РФ без применения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО6 на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не имеется.

В соответствии с положениями ст. 69 ч. 2 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО6 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ назначенное ФИО6 наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО6 под стражей с 14 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ засчитывается в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению при вынесении итогового решения по основному уголовному делу. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО37 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ (по пяти эпизодам) – в виде лишения свободы сроком в три года шесть месяцев – по каждому эпизоду;

- по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ – в виде трех лет трех месяцев лишения свободы;

- по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – в виде лишения свободы сроком в три года.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО6 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде четырех лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда, и срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО6 под стражей с 14 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит рассмотрению при вынесении итогового решения по основному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд города Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Л.А. Гусельникова

Уголовное дело № 1-296/2021

УИД 39RS0001-01-2021-003570-81